Denique dicendum est. Mihi fit valde verosimile, eos qui inter infideles commorantur, vel mercium congregandarum causa, vel alia ratione, aut inter Turcas captivi detinentur, etiamsi ex his locis sint oriundi, in quibus promulgatum, et receptum est Tridentini decretum, non teneri contrahere juxta formam a Concilio praescriptam. In eo enim casu locum habet Epicheia deficit enim lex contrarie, et vitiosa esset observatio legis, cum vel compellendi essent vitam servare caelibem, vel auferendum illis, quod in remedium infirmitatis est, matrimonium. Curandum

⁴¹ Michael de Palacio, *Disputationes theologicae in quartum librum Sententiarum*, II, Salmanticae, Ex officina Didaci a Benavides, 1579, p. 657.

illis tamen, ut servent antiquas leges Ecclesiasticas, quoad fieri posset, scilicet, testes adhibendo, quibus probari coniugia possint: instrumenta etiam de eo publica conficiendo, quandoquidem ne parochi copia est, nec denunciationibus, ac benedictionibus Ecclesiasticis locus; facto etiam examine sufficienti, an illis obstet aliud canonicum impedimentum. Quidem haec mihi verosimilia videntur, quae expediret a Summo Pontifice declarari. Sic etiam docuit Thomas Sanch. [...] Palacios [...]. Neque obstat quod alijs legibus Concilij, et Ecclesiasticis illi teneantur, quamvis ibi promulgatae non sint: est enim diversa ratio, quia voluit Concilium huius obligationem pendere ex promulgatione in parochia, et loco habitantis⁴².

Le interpretazioni di quanti ritengono valide le nozze dei cristiani tra gli infedeli anche in assenza del parroco, fanno riferimento alla mancata recezione del *Tametsi* in quei territori oppure all'*epicheia*. Nell'ottica di chi propende per la prima posizione, come nelle parrocchie nelle quali non vi è stata recezione, la presenza dei testimoni risulta non essenziale ai fini della validità delle nozze; quanti sostengono la seconda posizione richiedono invece espressamente, o dovrebbero richiedere secondo logica, la loro presenza, fatto salvo il caso limite in cui i nubendi non hanno la possibilità di manifestare il consenso né di fronte al curato, né di fronte a due laici. Questa appare senza dubbio una differenza

⁴² Basilius Pontius, *De sacramento matrimonii tractatus*, Venetiis, Combi, 1645, p. 191. Giovanni Angelo Bossi (1590-1665) pare propendere per la linea espressa da Ponce de León, ma riporta anche la posizione di Sánchez: "Et ex eadem Epichaeia, qua procedit dictus *art. 4. et 5.* dictarum declarationum Sacrae Congregationis, scilicet credendum, seu praesumendum Concilii Tridentini non esse, ut obligare velit, ubi Parochi copia haberi, vel decretum observari nequit, dicendum est cum doctoribus citatis a Sanchez *mox allegando Caevallus com. cont. com. q. 604. in 77. Pontio lib. 9. num. 7.* et alijs apud *Caevallum*, matrimonia Christianorum captivorum, et mercatorum apud infideles in his locis, quae post decretum Concilii Tridentini ad eorumdem infidelium manus venerunt esse valida: Quamvis Sanchez *lib. 3. disp. 18. num. 33.* velit Tridentini decretum *in dict. cap. 1.* non admittere Epichaeiam, Sed *numero 35.* ait in his locis infidelium, quae semper sub eorumdem infidelium potestate fuerunt, captivorum et mercatorum fidelium (qui alioqui habent domicilium in Parochia, ubi Concilium est publicatum) matrimonia absque Parocho esse valida non ob Epichaeiam, sed ob defectum publicationis dicti decreti Concilij Tridentini; quae requiritur a Tridentino ad hoc, ut fideles teneantur illius formam servare, quod idem docet *Rebellius par. 2. lib. 2. quaest. 7. num. 18.* Curandum tamen dictis captivis, ut servent antiquas leges Ecclesiasticas, quoad fieri posset, scilicet testes adhibendo, quibus matrimonium probari possit, instrumenta etiam publica de eo conficiendo, et etiam premittendo sufficiens examen, an illis obstet aliud Canonicum impedimentum, ita *Pontius, et Rebellius loc. cit.*" (Iohannes Angelus Bossius, *De matrimonii contractu tractatus*, Venetiis, Apud Bertanos, 1643, p. 15). I concetti esposti da Basilio Ponce de León furono in seguito ripresi da Nicolás Rodríguez (1605-1669) in Nicolaus Rodríguez Ferosinus, *Tractatus duo, de iudiciis et foro competenti*, Lugduni, 1656, p. 846: "Ad tertiam difficultatis partem respondet Basilius [...] sibi valde verissimile videri eos, qui inter infideles commorantur, vel mercium congregandarum causa, vel alia ratione, aut inter Turcas captivi detinentur, etiam si ex his locis sint oriundi, in quibus promulgatum, et receptum est Tridentini decretum; non teneri contrahere iuxta formam a Concilio praescriptam *in d. cap. 1. de reformatione sess. 24.* Nam eo in casu habet locum Epicheia, deficit enim lex contraria et vitiosa esset servatio legis, cum vel compellendi essent vitam servare caelibem vel auferendum illis quod in remedium infirmitatis est matrimonium. Tamen curandum est illis ut servent antiquas leges Ecclesiasticas, quod fieri potest, scilicet testes adhibendos; quibus probari coniugia possint, instrumenta de eo publica conficiendo, quandoquidem, nec Parochi copia, nec denunciationibus Ecclesiasticis locus est; facto etiam examine sufficienti, an in illis obstet aliud canonicum impedimentum; ita ille, quem refert, et sequitur Diana [...]".